et tot noz biens, ou que il soient ne porront estre trovez. En tesmoignaige de la

5 quel chose, nos la dicte universitex de Besanoon havons niis le seel de nostrc com-

munate do Besan(;on en ces presentes letres.

Faitcs et donees le Sabbcdi apres l'uitine de Pentecostc, Fan nostrc Seignour

mil CC quatre vinz et dix.

450. 451. SCEIPTUM CONCOIWIAE PEU INTERNUNTIOS INITAE.
10 luii. 3.

A cxcmplar cmitati Bisuntinae traditum adhuc servatur autoyraphmn in tahulario

eiusdem civitatis 'AA I. 1 Layette T. Scriidum est a scriptore cancellariae reyis, sed

nonnullis cnuntiatis correctis vel canccUatis ita exaraium essc videtttr, ut etiam inter

scribendum de singulis capitihus hinc inde tractatum sit. Capitum distinctionem ad modiim

15 huius autogruphi posuimus; vacuae linearum partes culami ductihus expletae sunt. AUerius

tantum sigiUi fraijmenta sitpersunt ^. Ineditum uos denuo a. 1003. ilcscripsimus.

B exemplar Iohu,nui de Cubilone a civitutc Iraditttm itcm aittotjruphitm udhuc supcr-

est in tahidario Bisuntino 'Archives departcmentales du Bouhs. Serie B. 422\ lussu

civitatis transcriptttni est, v. eschatocoUon. SitjiUa plus minusve laesa pendent loris mem-

20 hranaceis-. Edidit Castan 'Oritjines de la ville de Bcsancon' pag. 183 nr. 22 (= Mc-

moires de la societe d'cmulution du Douhs III. serie, III (1859), p. 367). Nos ii^si denuo

a. 1901. eontulimits. Cupita requisitionis sujna ur. 148 in mttrgine posuimus. Cf. Reg.

imp. VI, 2529. (P. deest.)

450. EXEMPLAR CIVITATI
w TRADITUM.

A.

Hec est concordia que tractata est inter

nobileni viruni dominum lohannem de Ca-

bilone doniinum de Allato nomine sere-

3" nissimi principis Rodulfi Uei gracia Ro-

manorum regis et semper augusti necnon

et nomine predicti domini lohannis et no-

mine suorum coadiutorum quicuniquc sint

vel extiterint ex una parte et universita-

••);. tem civium civitatis Bisuntinc ex altera.

Que concordia per predictum dominum
lohannem est iuramcnto vallata necnon et

per doniinum Iludricuni dc Montc Meson."

baillivum prcdicti serenissimi principis no-

*" mine predicti principis et omnium suorum

coadiutorum ct sibi adhcrencium in hac

parte, item ct pcr cives civitatis Bisuntinc

451. TRANSCRIPTUM lOHANNI
TRADITUM.

B.

Hec est concordia que tractata est inter

nobilem virum dominum lohannem de Cha-

bilone dominum de ArUito nomine sere-

nissimi principis Rodulphi Dei gratia Ro-

manorum regis semper augusti necnon et

nomine predicti domini lohannis et nomine

suoruni quoadiutorum quicumquc sint vel

extiteriut ex una parte et universitatem

civium et civitatis Bisuntine ex altera.

Que concordia est per predictum dominum

lohannem iuramento vallata necnon ct per

dominum Iloudricum dc Montmacho(n)

baillivum prcdicti serenissimi principis no-

mine predicti principis ct omuium suorum

coadiutorum et sibi adherencium in hac

parte, item per cives civitatis Bisuntine

45». ») Meson .1.

1) C/: 'Neues Archic' XXVIII, 191. 2) ibidem 488.
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predicto nomine tocius universitatis eius-

dem de tenendis ct inviolabiliter obser-

vandis pactionibus inferius nominatis

:

1. In primis quod predicta universitas,

cives civitatis prefate ac ipsa civitas ex-

nunc babeant bonam graciam predicti sore-

nissimi principis ac eisdem suam mali-

volenciam si quam incurrerunt mero corde

iguoscat. Sentenciam proscriptionis, si qua

lata extitit contra ipsos occasione quacum-

que per ipsum principem, revocet ac ean-

dem revocatam publice faciat nunciari.

2. Item predictus princeps serenissimus

fidem plenariam facerc debet predictis civi-

bus per litteras apostolicas bullatas, quod

ipse est confirmatus legitime in imperato-

rem Ilomanorum et quod habet generalem

administrationem bonorum et rerum subiec-

torum ad cxcellenciam et dignitatem tocius

sacri imperii Romani. Et super hoc debet

fieri copia dictis civibus et ipsa copia

redigenda est in formam publicam ad peti-

tionem predicti principis et procuratoris

universitatis civitatis predicte per manum
publici notarii sub sigillis duorum vel

trium episcoporum in ipsa copia appensis.

'[:
**^ 3. Item quod ptedictus princeps recog-

noscit ac eciam confitetur, quod ipsa^uni-

versitas, cives civitatis eiusdem necnon

habitantes in ea sunt et esse debent per

iura suarum libertatum tantummodo sub-

diti, nullo existente medio, predicte impera-

torie maiestati.

c. 2. 4. Item quod predictus princeps con-

fitetur, quod status monete Bisuntine non

potest nec debet mutari vcl aliquo tem-

pore pcr aliquem variari, sed semper stare

debet in suo recto pondere necnon et in

suo iusto alligamento. Quod alligamentum

est trium denariorum cum obolo ipsius

monete Bisuntine, ipsum vero rectuni pon-

dus est XVII s(olidorum) et IIII d(ena-

riorum) ad marcam de Colonia. Nec extra

civitatem Bisuntinam ipsa moneta potest

aliquatenus fabricari.

c. 3 5. Item'' quod dicti cives habent et ha-

bere debent custodiam clavium portarum

predicto nomine tocius universitatis eius-

dem de tenendis et inviolabiliter obser-

vandis pactionibus inferius nominatis:

1. In primis quod predicta universitas,

cives civitatis predicte ac ipsa civitas ex- 5

nunc habeant bonam gratiam predicti sere-

nissimi principis ac eisdem suam mali-

volenciam quam ineurrerunt mero corde

ignoscat. Sentenciam proscriptionis, si qua

lata extitit contra ipsos occasione quacum- 10

que per ipsum principem, revocet ac ean-

dem revocatam publice faciat nunciari.

2. Item predictus princeps serenissimus

fidem plenariam facere debet predictis civi-

bus per litteras apostolicas bullatas, quod 15

ipse est confirmatus legitimc in imperato-

rem Romanorum et quod habet generalem

administrationem bonorum et rerum subiec-

torum ad excellentiam et dignitatem tocius

sacri imperii Romani. Et super hoc debct 20

fieri copia predictis civibus et ipsa copia

redigenda est in formam publicam ad peti-

tionem predicti principis et procuratoris

universitatis civitatis predicte per manum
publici notarii sub sigillis duoruni vel 35

trium episcoporum in ipsa copia appensis.

3. Item quod predictus princeps recog-

noscit ac eciam confitetur, quod ipsa uni-

versitas, civcs civitatis eiusdem necnon

habitantes in ea sunt et esse debcnt per -m

iura suarum libertatum tantummodo sub-

diti, nullo existente medio, predicte impc-

ratorie maiestati.

•1. Item quod predictus princeps con-

fitetur, quod status monete Bisuntine non 35

potest nec debet mutari vcl aliquo tem-

pore per aliquem variari, sed semper stare

debet in suo recto pondere necnon ct in

suo iusto alligamento. Quod alligamentuni

est trium denariorum cum obolo ipsius 40

monete Bisuntine, ipsum vero rectuni pon-

dus est decem et septcm solidorum cuni

quatuor denariis ad marcham dc Colonia.

Nec extra civitatem Bisuntinam ipsa mo-

neta potest aliquatenus fabricari. a

5. Item quod*dicti cives habent et ha-

beie debent custodiam clavium portaruin

450. '') iine alijm paraijraplu A,
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ct introituuni civitatis Bisuntine, qui nunc

sunt vel fieri poterunt in futurura.

6. Item quod dicti cives habent et ha-

beant conimunitatem seu universitatem,

5 archam communem, procuratorem, actorem

vel syndicum, sigillum universitatis, cam-

panas communes ad convocandam univer-

sitatem predictam, vexilia seu bannerias.

Item et quod ipsi cives, quocienscunque

10 eis placucrit seu maiori parti ipsius uni-

versitatis, possint sibi eligere unum vcl

plures ad regendum et ordinandum omnia

negocia, que evenient vel accident pre-

dictis civibus vel universitati predicte. Et

15 quod ipsi pro sue libito voluntatis possint

facere et exigere inter ipsos absquc iudice

et iusticia captiones, huancias et taillias

ct haberc communem pecuniam pro fa-

cicndis suis negociis, prout melius et uti-

20 lius ipsis videbitur expedire, et de prc-

dictis uti possint libere nullo iudice impe-

diente vel aliquatenus contradicente.

7. Item quod nullus iudex iusticiam

exercens'^ inter cives ipsius civitatis in ipsa

85 civitate commorantes super rebus ad ipsos

cives pertinentibus non potest nec debet

iudicare per intellocutoriam" seu per dif-

finitivam sentenciam, donec cives civitatis

predicte super discordia, super qua intel-

30 loquendum'^ est vel diffiniendum, missi sint

a iudice'\ coram quo litigatur, pro iure

dicendo et debent mitti tribus vicibus ab

eodem domino, si ita sit quod missi prima

vice aut secunda concordari non possint.

35 Si vero concordaverint, illud debet teneri

a partibus absque remedio appellationis a

parte qualibet faciendc ct ipse iudex iu-

dicium ipsorum civium exequi tenetur et

curare, quod partes teneant. Et si forte

40 ipsi cives missi ad iudicium ipsa die, qua

mittuntur iudicare, deliberare non possint

vel quod velint plures alios sibi de pre-

dictis civibus sociari, cum rectum sit illud

iudicium, quod plurimorum sentencia con-

46 firmatur, possunt ab codera iudicc petere,

quod ipsis aliam diera partibns et ipsis, ut

et introituuin civitatis Bisuntinc, qui nunc

sunt vel fieri poterunt in futuruni.

6. Itera quod dicti cives habent et ha- c. 4.

beant communitatem seu universitatem,

arcliam communem, procuratorem, actorcm

vel sindicuni, sigillum universitatis, cam-

panas communes ad convocandam univer-

sitatem predictam, vexilla seu bannerias.

Itera et quod ipsi cives, quocienscunque

eis placuerit seu maiori parti ipsius uni-

versitatis, possint sibi eligere unum vel

plures ad regendum et ordinandum orania

negocia, que evenient vel accident pre-

dictis civibus vel universitati predicte. Et

quod ipsi pro sue libito voluntatis possint

facere et exigere intcr ipsos absque iudice

ct iusticia captiones, huancias ct taillias

et haberc conimunem pecuniara pro fa-

ciendis suis negociis, prout melius et uti-

lius ipsis vidcbitur expedire, ct de prc-

dictis uti possint libere nullo iudice impe-

diente vel aliquatenus contradicente.

7. Item quod nullus iudex iusticiara u. 5.

cxercens in ipsa civitate inter cives ipsius

civitatis in ipsa civitate coramorantes super

rebus ad ipsos cives pertinentibus nonpotest

ncc debet iudicare per interloqutoriam seu

per diffinitivam sentenciani , donec cives

civitatis predicte super discordia, super

quam interloquendum seu diffiniendum est,

missi siut a iudice, coram quo littigatur, pro

iure dicendo et debent mitti tribus vicibus

ab eodem domino, si ita sit quod missi prima

vico aut secunda concordare non possint.

Si vero concordaverint, illud debet teneri

a partibus absquc remedio appellationis a

parte qualibet faciendc et ipsc iudcx iu-

dicium ipsorum civiuni exequi tenetur ct

curare, quod partes teneant. Et si forte

ipsi cives missi ad iudicium ipsa die, qua

mittuntur iudicare, deliberare non possint

vel quod velint plures alios sibi de pre-

dictis civibus sociari, cura rectum sit illud

iudiciuni, quod plurimorum sentencia' con-

firmatur, possunt ab eodera iudicc petere,

quod ipsis aliam diem partibus et ipsis, ut

450. ") sk A. '') sequitur delelum n } A.
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ipsiini iiuliciiim domino referant, assignetur,

qiiod dominus denegare non potest. Et

quando ipsi eives missi ad iudicium tribus

vicibus fuerint, sidiscordent, iudicium ipsum

ad predictum dominum revertitur, qui fre-

tu» bonorum consilio secundum proposita

ct allegata coram ipso ius suum proferet

inter partes. A quo iure si pars altera

se senciat aggravatam, ad suum superio-

rcm appellare potcrit vcl maiorem.

G. b. Item" quod nullus iudex civitatis pre-

dicte nullum quid potest petere a civibus

predictis seu ab liabitatoribus in eadem

civitate ex suo officio vel autoritate pro-

pria nec ad aliquam inquisitionem desccn-

derc, si legitimus non apparcat accusator,

nisi iudex vel cius nuncius ipsum malc-

factorem caperet in ipso dclicto illud no-

torie perpctrando vel eciani notorie per-

petrato, vel nisi dominus agat et proponat,

aliquem percussisse alium de qualibct arma

moluta vcl fecisse presumptionem de per-

cuciendo aliqueni infra civitatcni predictam

et banleiani Bisuntinam. Et tunc dc iudi-

cibus Bisuutinis qui primus est in citando

percussorem predictum, facto legitime pro-

bato habet pro sua emenda LX s(olidos)

Stephan(ensium) vel ipsc percucicns amit-

tit pugnum. Alter vero non percuciens

pro presumptione probata legitime tenetur

domino predicto in LX s(olidis) sine pugno.

Et si iudicium requiratur in predictis, ipsi

cives ad iliud mittendi sunt tribus vicibus

a domino supradicto.

7. 9. Item quod dicti cives et habitantes

in eadem civitatc possunt sua propria auc-

toritatc sinc offensa iuris et iudicis infra

civitatem predictam ct extra candcm va-

diarc forenses pro suis dcbitis. Item pro

deiictis ipsis civibus in persona et rebus

eorum factis et ipsos forenses capere ct

detinere in carceribus privatis homines

tailliabiips seu cxpletabiles, pcrsonas ip-

sorum et bona, pro debitis ct delictis a

suis dominis factis vcl cciani pcrpetratis.

ipsum iudicium domino rcferant, assignetur,

quod doniinus denegare non potest. Et

quando ipsi cives missi ad iudicium tribus

vicibus fuerint, sidiscordent, iudicium ipsum

ad predictum dominum revertitur, qui fre- 5

tus bonorum consilio sccundum proposita

et ailcgata coram ipso ius suum proferet

inter partes. A quo iure si pars altera

se senciat aggravatam , ad suum superio-

rem appcllare poterit vel maiorem. 10

8. Item quod nullus iudex civitatis pre-

dicte nullum quid potcst petere a civibus

predictis seu ab habitatoribus in eadem

civitate ex suo officio vel auctoritate pro-

pria ncc ad aliquam inquisicioiiem dcscen- is

dere, si legitimus non appareat accusator,

nisi iudex vel eius nuncius ipsum male-

factorem caperet in ipso dclicto iilud no-

toric perpetrando vel ctiam perpetrato''

notorie, vel nisi dominus agat et proponat, 20

aliquem percussissc alium de qualibet arma

moluta vel fccisse presumptionem de per-

cuciendo aliquem infra civitatem predictam

et banleiam Bisuntinam. Et tunc de iudi-

cibus Bisuntinis qui primus est in citando 25

percussorem predictum, facto legitime pro-

bato habet pro sua cmenda scxaginta"

solidos Stephan(ensium) vel ipse percuciens

amittit pugnum. Alter vero non percuciens

pro presumptione probata legitime tenetur 30

domino predicto in sexaginta solidis sine

pugno. Et si iudicium requiratur in pre-

dictis'', ipsi cives ad illud mittendi sunt

tribus vicibus a domino supradicto.

9. Item quod dicti cives et habitantes 35

in eadem civitate possunt sua propria auc-

toritate sine otfensa iuris et iudicis infra

civitatcm predictam et extra eandem va-

diarc fo[rcnses]'' pro suis debitis. Item pro

delictis ipsis civibus in persona et rebus 40

eorum factis et ipsos forenses caperc et

detinerc in carceribus privatis homines

taillabiles seu explectabiles, personas ip-

[sorumj" et bona, pro debitis et delictis a

suis dominis factis vel ctiain pcrpctratis. 4»

460. '') sine siijiio iiarcujrtiplii A.
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Et possunt codem modo tenere et capti-

vare ipsos forenses generaliter et specia-

liter pro delictis et iniuriis, que ipsi fo-

renses faciunt in speciaiitate seu genera-

5 litate, nec tenentur iuri parere vel recre-

dere, preterquam pcr iudices Bisuntinos,

coram quibus vel altero eorumdem iuri stare

tenentur usque ad calculum sentencie dif-

finitive. Hoc salvo quod si universitas vel

10 maior pars civium predictorum extra civi-

tatem predictam cum armis et violencia

aliquem vadiaret et de hoc fieri contingeret

recredenciam, de hoc deberet ius fieri, ubi

alias et antiquitus fieri consuevit.

15 10. Item quod iudices Bisuntini non

possunt nec debent ponere penam vel ban-

num nec facere, quod ponatur vel preconi-

zetur, nec capere^ pondera, mensuras vel

panem, nisi hoc fuerit de voluntate et re-

20 quisicione civium predictorum'^.

11. Item quod iudices Bisuntini secu-

lares non habent nec habere debent in

civibus predictis exceptis tribus emendis

pecuniariis, videlicet III s(olidos) pro con-

S5 tumacia seu propter hoc quod quis convic-

tus est in causa civili. Secunda est IX
s(olidorum) pro sanguine ab aliquo facto alii

et probato, in tantum quod diffinitiva sen-

tencia super hoc proferatur ad instanciam

30 alterius parcium, non domini. Tercia est LX
s(oiidorum) pro arma mohita, sicut superius

est narratum, seu pro falso pondere vei

falsa mensura repertis. Et quociens con-

querens vult desistere*", non tenetur domino

35 ad emendam.

12. Item quod omncs habitantes in

civitate predicta, qui utuntur libortatibus

et rebus communibus civitatis predicte,

sunt et esse debent porcionarii' ut alii de

40 missionibus, quas cives ordinati pro uni-

versitate predicta facient in futurum.

13. Item quod arcliiepiscopus Bisuntinus

nec alius, qui iusticiam habcat in civitate

predicta, non possunt nec debent vinum

Et possunt eodem modo tenere et capti-

vare ipsos forenses generaliter et specia-

liter pro delictis et iniuriis, que ipsi fo-

renses faciunt in generalitate et specialitate,

nec tenentur iuri parere vcl recredere, pre-

terquam per iudices Bisuntinos, coram qui-

bus vel' altero eorundeni iuri stare tenen-

tur usque ad calculum diffinitive sentencie.

Hoc salvo quod si universitas vel maior

pars civium predictorum extra civitatem

predictam cum armis et violencia aliquem

vadiaret et de hoc fieri contingeret recre-

denciam, de hoc deberet ius fieri, ubi ahas

et antiquitus fieri consuevit.

10. Item quod iudices Bisuntini non c s.

possunt nec debent poncre penam vel ban-

num nec facere, quod ponatur vel preconi-

zetur, nec capere pondera, mensuras vel

panem, nisi hoc fuerit de voluntate et re-

quisicione civium predictoruni.

1 1

.

Item quod iudices seculares Bisun- < lo.

tini non habent nec habere debent in civi-

bus predictis exceptis tribus emendis pe-

cuniariis, videlicet tres solidos pro contu-

macia seu propter hoc quod quis convictus

cst» in causa civili. Secunda est novem

solid(orum) pro sanguine facto alii et pro-

bato, in tantum quod diffinitiva sentencia

super hoc proferatur ad instantiam alterius

partium, non domini. Tercia est sexaginta

solidorum pro arma moluta, sicut superius

est narratum, seu pro falso pondere vel

falsa mensura repertis. Et quociens con-

querens vult desistere, non tenetur doniino

ad emendam.

12. Item quod omnes habitantes in < n.

civitate predicta, qui utuntur libertatibus

ot rebus communibus civitatis predicte,

sunt et esse debent porcionarii'' ut alii de

missionibus, quas cives ordinati pro uni-

versitate predicta facient in futurum.

13. Item quod archiepiscopus Bisun- o. la.

tinus nec alius, qui iusticiam habeat in civi-

tate predicta, non possunt nec debent vinum

4.»0. ') sei/ultiir iiuni dilHum A. K) rdpiil III It.ein — pi-eclletordni iiifra post capiU Jft Itcm— .ip-
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vendere quod bannum vocatur, exceptis

duodecim modiia ad mensuram Hisuntinam,

quod debet esse mundum, sanum et tale

quod anno illo creverit. Et vendicio illius

banni'' incipienda est in festo apparitionis

lan. e. Domini nec debet vendi viliori precio vel

maiori, quam vendantur vina illius anni

vindemiata usquo ad diem apparitionis

predicte.

14. Item quod predictus prineops ob

necessitatem ipsius vel imperii Romani

seu ob quamcumque aliam causam non

potest facere ipsi universitati , civibus vel

habitantibus in eadem capcionem, requisi-

eionom , exactionem pecuniariam ob quam-

cumque causam, castrum seu fortalicium

aliquod infra civitatem predictam seu infra

metas banlelie''' civitatis predicte, nisi una-

nimiter volente' universitate predicta. Nec

debet nec potest predictas civitatem, uni-

versitatem, cives predictos seu habitantes

in ea vendere, donare, quittare, obligaro

vel eciam alienare in quacumque manu,

nisi ad proprium dominium sacri Romani

imperii , cui ipsa civitas, universitas et

habitantes in ea nullo medio sunt subiecti.

<;. 9. 15. Item si nos dictus princeps vel alius

de antecessoribus nostris aliquid fecerimus

vel" ordinaverimus contra civitatem vel

universitatem predictas nec eciam contra

cives predictos, nos tanquam logitimus et

generalis administrator bonorum et rerum

tocius Romani imperii ex ccrta sciencia

iusta, legitima et honesta causa revocamus

et nunciamus irritum in hoc presenti pri-

vilegio, in quantum possumus et debemus.

Et volumus insuper et concedimua pre-

dictis universitati, civibus et liabitantibus,

quod omnes libertates superius iiominatas

et acriptas exnunc habeant et eisdem

libere et absque cuiusquam contradictiono

utantur. Et si easdem libertates usquo

nunc minime habuerunt, prout superius

sunt divise , nos pro nobia ot successori-

bufl nostris eisdem universitati et civibus

vendere quod bannum vocatur, exceptis

duodecim modiis ad mensuram Bisuntinam,

quod debet csse mundum, aanum et tale

quod anno illo ereverit. Et vendicio iliius

banni incipienda est in festo apparitionis 5

Domini nec debet vendi viliori precio vol

maiori, quam vendantur vina illius anni

vindemiata usque ad diem apparitionis

predicte.

14. Item quod predictus princeps ob 10

neccessitatem ipsius vel imperii Romani
seu ob quamcumquo aliani oausam non

potest facere ipsi universitati, civibus vei

habitantibus in eadem captionem, requisi-

tionem vel exactionem pecuniariam ob n

quamcumque causam, castrum seu fortali-

cium aliquod infra civitatem predictam seu

infra metas banleye civitatis predicte, nisi

unanimiter volente universitate predicta.

Nec debet nec potest predictas civitatem, 20

universitatem, cives predictos seu habi-

tantes in ea vendere, donare, quittare, ob-

ligare vel etiam alienare in quacumque

manu, nisi ad proprium dominium sacri

Romani imperii, cui ipsa civitas, universi- 2;.

tas et habitantes in ea nullo medio sunt

subiecti.

15. Item si nos dictus princeps vel alius

de antecessoribus nostris aliquid feceri-

mus vel ordinaverimus contra civitatem' 3"

vel universitatem predictas nec ctiam contra

cives predietos, nos tanquam legitimus ot

generalis administrator bonorum et reruni

tocius Romani imperii ox corta scientin

iusta, legitima ot honesta causa revocamus as

et nunciamus irritum in hoc prosenti pri-

vilegio, in quantum possumus et debemus.

Et volumus insuper et concedimus pre-

dictis universitati, civibus ot habitantibus,

quod onines libertates superius noniinatas 40

ot scriptas exnunc habeant et eisdeni

libore ct absque cuiusquam contradictione

utantur. Et si easdem libortates usquc

nunc minime [habue|runt'', prout superius

sunt divise, nos pro nobis et successori- a

bus nostris eisdein universitati et oivibus

450. •<) snper vini deleto A. ^') sic A. ') civitate i)reclicta deleluiii seijuitui- A. '") deesl A.

451. ') sequilur predictam cancellatum B. ^) uncis inclusa evanuerunt Ji.
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et successoribus eoiundeni predictas liber- et successoribus eorundem predictas liber-

tates damus et concedimus perpetuo posai- tates damus et concedimus perpetuo possi-

dendas ac ipsorum procuratorem taleni no- dendas ac ipsorum procuratorem talem no-

mine procuratorio universitatis predicte mine procuratorio universitatis predicte ac

5 ac ipsos universitatem et cives per pre- ipsos univcrsitatem et cives per presentes

sentes litteras investimus tanquani illos, qui litteras investimus [tanquam]' illos, qui

sunt menibrum imperii Romani nobilc et sunt membrum Romani imperii nobile et

ipsius sacri imperii camera principalis. ipsius sacri imperii camera principalis.

16. Item" damus et concedimus predic- 16. Item damus et concedimus predictis

10 tis universitati et civibus, ut ipsi infra civi- universitati et civibus, ut ipsi infra civita-

tatem predictam possint facere et sibi apro- tem predictam possint facere et sibi apro-

priare furnos et molendina, ex quibus red- priare furnos et moiendina, ex quibus red-

ditus vertantur in utilitatem universitatis

et civium predictorum , tanquam iiiis qui-

15 bus volumus facere graciam specialem

propter ipsorum universitatis ot civiuni

onera relevanda.

17. [Hec autem universa et singula

superius annotata predictis civibus et civi- universitati et civibus, quod ipsi et eoruni

20 tati concedimus, salvis et retentis nobis et successores perpetuo utantur'" pacitice et

successoribus nostris omnibus et singulis quiete omnibus aiiis suis bonis consuetu-

iuribus, dominiis et consuetudinibus, que dinibus et statutis hactenus approbatis.

iraperatores Romani predecessores nostri

in civitate et civibus Bisunt(inis) et rebus

25 eorum retroactis temporibus habuerunt et

percipere consueverunt.]".

18. Item" volumus et concedimus ipsis 18. [Hec autem universa et singula

universitati et civibus, quod ipsi et eorum superius adnotata predictis civibus et civi-

successores perpetuo utantur pacifice et tati concedimus, salvis et retentis nobis et

ditus [vertanjtur' in utilitateni universitatis

et civium predictorum, tanquam illis qui-

bus facero volumus gratiam specialem

propter ipsorum universitatis et civium lio-

nera [relevjanda'.

17. Item volumus et concedimus ipsi

30 quiete omnibus aliis suis bonis consuetu-

dinibus et statutis hactenus approbatisP.

successoribus nostris omnibus et singulis

iuribus, dominiis et consuetudinibus, que

imperatores Romani predecessores nostri

in civitate et civibus Bisuntin(is) et rebus

eorum habuerunt, habere et percipere con-

S5 sueverunt temporibus retroactis.j"

19. Hec autem omnia et singula ante- 10. Hec autem omnia et singula ante-

dicta dictis civibus et universitati pro nobis dicta dictis civibus et universitati pro nobis

et successoribus nostris damus et concedi- et successoribus nostris damus et concedi-

mus, salvis nobis et retentis tanquam legi- mus, salvis nobis et retentis tanquam legi-

<o timo administratori sacri Romani imperii timo administratori sacri Romani imperii

iuribus et consuetudinibus omnibus, quc omnibus iuribus et consuetudinibus, que

Romani imperatores in dicta civitate et Romani imperatores in dicta civitate et

civibus hactenus habuerunt et habere et civibus hactenus habuerunt et habcre et

percipere consueverunt ab antiquo. percipere consueverunt ab antiquo.

45 450. ") sine sif/no parngraphi A. <>) caput 17. cancelHs circumscriptum est A; cf. capiit li).

') hoc loco sequitur caput 10 Item — predictorum A ; v. supra n. g. Post caput 10. hic linea integra eodem

raodo calami ductibus expletur, rjuo librarius vacuam lineae partem explere solet; v. prooemium.

451. ') uncis inclusa evanuerunt B. "") in loco raao irium verborum Intiori ductu ut videlur eailem

manu scriptum B. °) caput 18. eancellis positis deletum B; cf. caput 19.
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Factai est collatio de suprascriptis per Facta" est collatio de omnibus supra-

Stephanum Maconeti et Ilaymonem de scriptis per Stephanum Maconeti et Hay-

Noseroy clericos. monem de Noseroy clericos. St. Lath(o-

mus). "'^

In"' quorum testimonium nos Galterus In quorum testimonium sigiUa viroriim

de Monte Falcone ct Symon do Montebili- nobiiium doniini Galteri de Monte Falco-

gardodominusde Montron milites huie tran- n(e) et domini Symonis de Montebiligardis

scripto sigilla nostra apposuimus. domini de Cusello et de Montron [huic

tra|nscriptoP nos universitas civium Bisun-

tinorum rogavimus apponi.

Dat. III. Non. lun., anno Domini MCC Dat. die sabbati post octabas Pent(he-

nonagesimo. costes), anno Domini MCC nonagesimo.

452. LEGATIO ALTERA AD NICOLAUM IV.

PAPAM.
1290. Iiil. 3. 15

Litterae, quas Rndolpus rex papac miserat, non supersunt. Attamen Mc ponere

liceat responsum iwntificis, quod in Hegistris tabularii secrefi Vaticani servatur. Contulit

Registrum Nicolai IV. tom. II, iam in serie Begistrorum tom. 45 fol. 166' (a. III. ep.

cur. 47) vir d. E. Goellcr Homanus. De ratione cf. Eegesta imperii. — Pofthast 23306.

Bolimcr, Iivg. imp. VI, 2336. (P. decsf.) -.'o

Carissimo in Ciiristo fiiio R. regi Romnnorum illustri.

(1) DeVotione plenas et affectione non vacuas regie celsitudinis litteras nostro

nuper apostolatui presentatas eo promptius libentiusque suscipimus, quo mittenteni

sincerius gerimus in visceribus caritatis. Quarum inter cetera tonor habebat, quod

principum, magnatum et baronum imperii adversus excellentiam regiam murmura suc- ss

crescebant, quasi dictum imperium minime tueatur, patienter et indigne fcrendo, ut

carissimus in Christo filius noster Phylippus rex Francorum illustris excedat limites

regni sui, aliqua contra ipsius statum imperii et in depressionem eius non modicam

attemptando '. Tu vero ex eo modernis pregravari temporibus pretactum imperium repu-

tabas, quod in nonnullis civitatibus et dioccsibus infra dicti metas iniperii constitutis 30

trium annorum decimam regi persolvendam eidem duximus imponendam
,

presertini

cuni ecclesie civitatum et diocesum earundem de bonis ipsius impcrii sint dotatc.

Quaro magnificentia regia supplieiter postulat, ut super ipsius prestatione dccimc iam

dictas minimc gravarcmus ecclesiaa, quinimmo illas ab huiusmodi ])restationis onere

prcfato regi, sicut premittitur, facicndc prorsus absolvcro dignaremur. (2) Sane, fili ss

450. 1) aine shjno pnraiiraplii A. ') ah /loc verho imdalo dnrlu scriptHiii. A.

461. °) Facta - Latli(orims) inler /iiieas u/io iliiclii, nciitiori stlio jioslm scripln sunl />. '') iiwis

inc/usa Kvanuenmt B.

1) Teste V. cl Gautldcr Bisuntino St. Lath(omus) wmien Francicum csl Stejiliani Maconeti. 2) Cf. «
supra nr. 4.08—411.
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caiissiinc, noii ignoiaro to voliunus, tjuod inter cctcros orbis tcrre priucipes regalibus

titulis insignitos tc utpote fidelem ccclesic filiuiu et devotum speciali affectioue prose-

quimur, sinceris coniplectimur brachiis, tui status incrcmenta felicia diligentes, nec ad

eiusdem imperii vel suorum depre.ssionein scu diminutionem iurium voluntas nostra

5 dirigitur, cum illa potius, ne ledantur in aliquo vel turbentur, manutenere ac tueri

favorabiliter intendamus. Nam licet apostolica sedes urgente necessitatis articulo prc-

dictam decimam in civitatibus et diocesibus imposuerit memoratis, certis eidem regi

terminis persolvendani, huiusmodi tamen impositio decime, si consideretur attentius, non

tam in ipsius regis comodum, quam in ecclesie Eomane auxilium et favorem adversus

10 eius hostes publicos et rebelles, quorum presumptiones multiplices et temeritates in-

nuineras, quibus nonduin finis imponitur, iam fere totius habet orbis notitia, extitit

subsecuta, ut hostium et rebeliium predictorum infanda presumptio, quam timor Dei vel

reverentia sedis prelibate non reprimit, predicti regis potentia ipsius ecclesie, cuius

precipue negotium agitur, adiuta suiiVagiis compeseatur. (3) Regalem itaque magni-

15 ficentiam rogamus et hortamur attcntc ac obsecramus in filio Dei patris, quatinus

sedula meditatione recogitans grandem et urgentem ipsius necessitatem ecclesie, multis

iam diu ab hostibus et rebellibus supradictis non absque divine maiestatis contemptu

ct obprobrio niulto fideliuni lacessite iniuriis, vexate molestiis , offensionibus impetite,

attendens etiam et diligenter advertens, quod tu tanquam specialissimus ipsius ecclesie

so filius dcfensorque precipuus exaltationem et augmentum oiusdem ecclesie debes non

soluni votis afFectarc ferventibus, sed etiam sibi adesse favoribus, consiliis et auxiliis

opportunis, moleste non feras, sed potius sub devotionis filialis promptitudinc patiaris

id quod eiusdem sedis circumspecta prudentia de iinpositiono ac solutione predicte

decime noscitur ordinasse; tanto nobis et eidem sedi amplius proinde placiturus, quanto

25 libentius te super hoc eiusdem sedis conformabis affectibus et ipsius beneplacitis

promptius acquiesces. Maxiine cum eidem iinperio aliquod exinde preiudiciurn gene-

rari vel iura eius in aliquo minui vel ledi iiolimus, statuentes et ctiam auctoritate

apostolica deceruentes, ut perhoc in predictis terris scu locis nullum ius eidem regi

quomodolibet acquiratur aut iuribus, que inibi prefatum iinperium obtinet, in aliquo

30 derogetur.

Dat. apud Urbemvetereni, V. Nonas lulii, anno tertio.

453. m. LEGATIO TERTIA AD NICOLAUM IV.

PAPAM.
1290. Dec. ^8.— 1^291. lan. 31.

35 Litteras regis, quihus de infeudatione regni Ungariue jmitiftcem certiorem fecit,

servutus non habemus. Itaquc proponimus Nicolui IV. responsu, quae in Registris tabu-

larii secrcti Vaticani cxarata simt. Cf. siipra nr. 130. -MO.

453. EFISTOLA FONTIFICIS. 1890. Dec. 88.

Contulimus Begistrum Nicolai IV. tom. II, iam in seric Registrorum tom. 45 fol. 177'

40 (a. III. ep. cur. 118^) K — Fotthast 83610. Bohmer, Reg. inip. VI, 8408.

(F. deest.)

1) Liticras imUificis rJUl. lan. 2. episcopo Esino directas v. apud Theiner 'MoHumenta Hungaria^

1, 370 nr. o'J4. Potihast 23512. Cf. 23515—23516.
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Carissimo in Chri.sto filio R. regi Romanorum illustri.

Litteras regias nostro nuper a])ostolatui presentatas ' benignitate recepimus con-

sueta. Quarum seric diligenter perpendimus, quod post obitum quondam Latislay

regis Ungarie tu certa consideratione inductus, quam eedem littere exprimebant, dilecto

filio nobili viro Alberto duci Austrie nato tuo et eius heredibus de consilio et assensu

principum, baronum, nobilium et procerum regni tui in feudum regnum Ungarie con-

cessisti. Cum autem prefatuni regnum ad Uomanam ecclesiam ex causa multiplici

pertinere noscatur, celsitudini regie "per venerabilem fratrem nostrum lohannem Esinum

episcopum super huiusmodi negotio respondenius.

Dat. apud Urbemveterem, V. Kal. lanuarii, anno tertio.

454. EPISTOLA ALTERA. 12in. lan. 3L

Contidimiis cundem Kegistrum fol. 177' (a. III. cp. cur. 118^)'-, uhi inscrihitur

Eidem. — Pottliast 23543. Buhmer, Bey. imp. VI, 2415. (P. deest.)

Litteras regias etc. ut supra usque ^ concessisti. Licet igitur, fili carissime, inten-

tionis nostre non sit, iuri si quod tibi in regno ipso competit derogare, nolumus tamen

ignorare celsitudinem regiam, quod predictum regnum ad Romanani ecclesiam matrem

tuam ab antiquo etiam dinoscitur pertinere
,
propter quod circa illud aciem sollicite

considerationis extendimus et de statu eius sollicite cogitamus. Ideoque regalera mag-

nificentiam rogandam attente duximus et hortandam, quatinus pro divina et apostolice

scdis ac nostra reverentia iura quelibet ad nos et eandem ecclesiam in regno memo-

rato spectantia per te vel alium seu alios non invadas aut occupes vel usurpes sive

aliquid facias in nostrum et ipsius ecclesie preiudicium vel gravamen. Que potius

manutenere sollicite ac illibata et integra plenis favoribus servare te convenit utpote

specialem advocatum eiusdem ecclesic ac precipuum defensorem. Sic ergo super hoc

prccibus nostris obtemperes, sic nostrc instantie acquiescas , ut devotionem regiara,

quc semper erga prefatam ecclesiam chiruisse conspicitur, uberibus in Domino laudibus

attollanuis.

Dat. apud Urbcmveterem, II. Kal. Februarii, anno tertio.

45o. INQUISITIO DE BONIS AD IMPERIUM
REVOCANDIS.

hJOl. Fehr. IS.

Suiierest nomiisi lestiuwmum hureijruvii iii Kuffese cKi/fhduser') monasterio Wal-

kenridensi traditum. cuius autotjraphum Guclferhi/ti in tahtilario communi domns Welfieae

<isservatum henivoh; eontulit vir cl. P. Zimmermann huic tahulnrio pinefectus. Pendet

1) Quae dejterdituc siiul. 'J) Kpiiitola^ pmtlificis fodem dic Alberto duci et episcojx) Esino 35

missas i: Theiner l. c. p. 372 nr. mj et p. 373 nr. 600. Potthast 23544. 23547. 3) Sic in Reffistro; v.

Kupnt nr. 453.
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siijillnm jilis canapis. V. iam supra nr. 33. Cf. etiam 'Urkimdenhuch des historischen

Vercins filr Niedersachsen' II, 337 nr. 530 et ihidem nr. 536 (his), 537, 543.

(P. deest.)

Nos Fiidericus senior comes Dei gracia de Bychelingen, burchravius serenissimi

5 domini Romanorum regis in Kuffese, universis presentibus et futuris volumus notum
esse, quod cum ipse excellentissimus dominus Rudolfus Romanorum rex de nostra

strennuitate presumens et confidens nobis iniunxerit, ut bona imperio pertinencia cum
summo studio investigaremus atque ea a personis quibuslibet ad manum imperii revo-

caremus, dominus abbas et conventus Walicenredensis de quibusdam bonis inter omnia

10 bona sua, que in termino nostre iurisdicionis habent, nobis accusati fuerint, tamquam
ipsa imperio pertinerent, videlicet de campo Rathvelt cum omnibus ad ipsum perti-

nentibus sito inter nostrum castrum Rothinburg et oppidum Vrankenhusen ac de qui-

busdam aliis virgultis et rubetis adiacentibus, que a nostro patre et a nostris progeni-

toribus racionabiliter comparaverant et dudum iusto titulo possederunt. Unde quamvis

15 ad nos pro maxima parte hec causa respiceret, eo quod debemus eos racione succes-

sionis de bonis huiusmodi warentare, tamen nosmet ipsos sub periculo ponentes stu-

diose accersivimus quosque venerabiles ac longevos quos poteramus in nostra pro-

vincia magis expertos invenire, qui eciam habebant de anteactis rebus noticiam et

experientiam pleniorem, comperimus ab eisdem fideliter affirmantibus ac sub iure-

20 iurando asserentibus, quod eadem bona imperio minime pertinerent immediate, sed

nostri progenitores ipsa bona a marchione Misnense amplius quam centuni et decem

annis in feodo racionabiliter habuerunt. Nos ergo hac veridica relacione et matura

inquisicione informati pronunciamus et astruimus auctoritate regia nobis commissa, quod

ecclesia Walkenredensis debet prenotata bona libere et quiete, sicut hactenus possedit,

25 perpetuo possidere, addicientes quod nos et cuncti liberi nostri et heredes de bonis

eisdem et omnibus bonis, que a nostris predecessoribus et a nobis comparaverunt,

omni loco et tempore' fideliter warentare. Testes liuius rei sunt: Hugo de Berge,

Heinricus de Rinkeleibin, Gerhardus de Smane, Gernodus marscalcus, Hermannus Leo

milites et alii quam plures. Ne autem hoc factum processu temporis fiat irritum aut

30 inane, presens scriptura sepe dictis domino abbati et conventui Walkenredensibus tra-

dimus nostri sigilli munimine roboratum.

Datum anno Domini MCCLXXXXI, iu dominica qua cantatur Circumdederunt me.

456. MANDATUM DE CONDITIONE lUDICIS.
1291. Febr. 19.

35 AutogruphoH tahularii Swiiciisis descripsil b. m. Jaffc. Pendet sigillum. — Bohmer,

Re(/. imp. VI, 2i2:^. (P. 457.)

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus prudentibus viris universis

hominibus de Switz libere condicionis existentibus, dilectis suis fidelibus, graciam suam

et omne bonum.

40 1) eos debemus hic addenda desunt or.

LL. CONSTITUTIONES 111.
^"
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Inconveniens nostra reputat serenitas, quod aliquis servilis condicionis existens

pro iudice vobis detur. Propter quod auctoritate regia volumus, ut nulli hominum,

qui servilis condicionis exstiterit, de vobis de cetero iudicia liceat aliqualiter exercere.

Presencium testimonio litterarum, quas maiestatia nostre sigillo iussimus communiri.

Datum in Baden, XI. Kal. Martii, anno Domini MCCLXXXXI, regni vero nostri

anno XVIII.

457. LIBERTATIO A PRECARIIS.
1291. Febr. 21.

Autoyraphmi iahularii pagi Turicensis exemplavit h. m. Jaff'6. Sujillum pendet. I)c

ratione cf. Regesta imperii. — Bdhmcr, Eeg. imp. VI, 2426. (F. dcest.) lo

Nos Eudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus ad universorum sacri

Romani imperii fidelium noticiam tenore presencium volumus pervenire, quod nos pru-

dentes viros cives nostros de Thurego, fideles nostros dilectos, ea ratione quod mille

marcas pro nobis prudentibus viris civibus de Erfurdia promiserunt, per duos annos

ultra terminum libertacionis in nostris litteris alias eis concessum' ab omni stura seu is

precaria omnimode libertamus. Hoc excepto si nos contingat ad coronam cesariam pro-

ficisci; tunc enim nobis servient ad aliarum similitudinem civitatum. In cuius rei

testimonium has presentes litteras sigilli nostri munimine roboratas eis dedimus super eo.

Datum apud Baden, IX. Kal. Marcii, quarta indictione, anno Domini MCCLXXXXI,
regni vero nostri anno XVIII. •'<>

458. SENTENTIA DE lURE COMMUNITATUM.
1291. Febr. 23.

JJcnuo contulimus autogr<(phou, quod Dusscldorpii asservatur iu tabulario rc<jio

''Jidich-Bcrg' nr. 109. Sigillum lacsum pcmlct filis sericis viridis coloris — Bohmcr,

Iteg. imp. VI, 242K. (B. 457.) a»

Nos Rudolfus Dei gracia Romanorum rex scmper augustus ad universorum sacri

Romani impcrii fidclium noticiam volumus pervonirc, quod iudice nostre curie sedente

pro tribunali fuit per sentenciam inquisitum, si aliquis dominus terre habeat ex antiqua

consuetudine quod possit locarc ct exponere comnmnitatem in terra sua, utrum hoc

aliquis sibi possit prohibere. Ad quam inquisicionem responsum sentencialiter extitit '"

sub hac forma, quod si ab antiqua consuetudine et prescripta illud extitit observatura,

ita debet perpetim observari. Item inquisitum fuit per sentenciam, si homines ali-

cuius ville communitatcm adiacentem vilie in qua morantur sibi attrahere possint sine

1) Supra ur. 414.

RUDOLFI REGIS CONSTITUTIONES. 1291. Nr. 458. 459. 443

consensu domini terre. Ad quam inquisicionem sentenciaiiter extitit iudicatum, quod

non. Item inquisitum fuit, si aliqui occupaverunt communitatem aliquam sino licencia

domini terre, utrum dominus terre huiusmodi terram occupatam possit redigere in

communitatem et quam penam tales occupatores inciderint. Ad quam inquisicionem

extitit sentencialitcr responsum, quod dominus terre huiusmodi" terram occupatam

potest redigere ad communitatem et pena occupancium, cum sit arbitraria, eonsuetu-

dini terre relinquitur inponenda. Quas quidem sentencias in omni sui parte appro-

bamus et testimonio presencium confirmamus. Istis autem sentenciis presentes fuerunt:

venerabiles viri . . episcopus Constanciensis , episcopus Losannensis, . . abbas Sancti

Galli, nobiles viri E. comes de Katzenellenbogen, comes Ferretensis, comes de

Ottingen'' et quam phires sacri imperii nobiles et fideles.

Datum in Baden, VII. Kalendas Marcii, indictione quarta, anno Domini MCC
nonogesimo primo, regni vero nostri anno decimo octavo.

459. CONEIRMATIO PACIS GENERALIS.
1. 1291. Apr. 8.

Autogmphon, quod servatur in iabulario civitatis Spirensis, denuo Berolini descrip-

simus. Pendet sigiUum laesum loro mcmhranaceo. In verso scripta sunt liaec: Rudolfus

super pace generali. Quo redeunt omnes editiones. Quae concordant cum constitutione

Pacis generalis supra nr. 390, litteris minoribus excudenda curavimus. Ex autographo 6,

20 exemplari scilicet cancellariae Eudolfi regis, hanc confirmationem descriptam esse, varia

lectione evincitur. — Bohmer, Reg. imp. VI, 2437. (P. 456.)

'Dise satzunge des lantfrides haben wir Rudolf von Gotes gnadea RSmscher kiinic und ein

merer des riches mit gunst und och mit rate der erberen herren des cardinales des legaten und der